
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   5   del   24.01.2017

Dichiarazione stato di calamità naturale - eccezionali condizioni di 
maltempo verificatesi nella seconda metà di gennaio.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno ventiquatto del mese di gennaio, in Sestu, nella 
sede comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

APISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 
che  gli  agricoltori  e  gli  allevatori  di  Sestu  hanno  diffusamente  segnalato  come le  eccezionali
condizioni di maltempo verificatesi nella seconda metà di gennaio e in particolare il forte vento e le
grandinate dei giorni 20 e 21 gennaio abbiano fortemente danneggiato le colture, le infrastrutture
agricole e la viabilità rurale causando ingenti  danni economici e con evidenti ricadute negative
anche sulle attività collegate;

TENUTO CONTO: 
che i suddetti danni economici unitamente alle sfavorevoli condizioni di mercato attuali rischiano di
pregiudicare significativamente la stessa sopravvivenza delle aziende agricole;

CONSIDERATO 
inoltre, che quanto sopra detto grava in modo negativo in particolare sul reddito degli operatori
economici in discussione ma più in generale su tutto l’indotto ad essi connesso; 

ACCERTATO
che il Comune di Sestu non dispone delle risorse necessarie da attribuire alle aziende in difficoltà,
quale contributo straordinario per risarcire i danni subiti per far fronte a tutte le incombenze; 

ATTESO
che sono presenti le condizioni per dichiarare su tutto il  territorio di Sestu lo “stato di calamità
naturale” affinché vengano intraprese, da parte delle istituzioni competenti, le opportune iniziative
al fine di stanziare le risorse necessarie da attribuire alle aziende in difficoltà,  quale contributo
straordinario per risarcire i danni subiti ed evitare l’aggravarsi del disagio che essa rappresenta;

VISTI:
- il D.Lgs. 29 marzo 2004, n. 102 recante: interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a
norma dell’art. 1. comma 2 lett. i) della legge 7 marzo 2003, n. 38; 
- l’art. 2 della L.R. n. 28 del 21.11.1985; 
- la delibera della Regione Sardegna n 51\20 del 24.09.2008
- il D.Lgs. 267/2000;

Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sul  bilancio
dell'Ente, pertanto non si acquisisce il parere di regolarità contabile;

Acquisito, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime,
DELIBERA

per quanto esposto in premessa di dichiarare lo stato di calamità naturale per l’intero territorio del
Comune di Sestu; 

di richiedere al servizio territoriale di ARGEA di effettuare straordinari e urgenti sopralluoghi per la
verifica  e  l’accertamento  della  situazione  di  emergenza  e  di  estrema  gravità  verificatasi  nel
territorio di Sestu;

di indicare come referente incaricato di fornire supporto ai rilevamenti dei tecnici regionali il dott.
Matteo Mereu; 

di richiedere: la concessione di aiuti economici, ai sensi della normativa citata in premessa per i
danni subiti dalle aziende agricole e zootecniche;

di trasmettere copia della presente deliberazione alla R.A.S. – Assessorato Agricoltura e Riforma
Agro-Pastorale, all’Agenzia Laore e Argea di Cagliari;

di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  all'unanimità,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   24/01/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA VICESEGRETARIA COMUNALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

LA SEGRETARIA GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
30/01/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 14/02/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 30/01/2017 al 14/02/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
24/01/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 30.01.2017

Deliberazione della Giunta n. 5 del 24/01/2017


